

LAUSUNTO

13.8.2024

Työ- ja elinkeinoministeriö

VN/24207/2023

LUONNOS HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE ULKOMAALAISLAIN MUUTTAMISESTA JA ERÄIKSI SIIHEN LIITTYVIKSI LAEIKSI

Kaupan liitto kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto otsikkoaiheeseen liittyen ja lausuu seuraavaa:

Hallituksen esityksen (VN/24207/2023) mukaan ulkomaalaislain muuttamisella tavoitellaan ulkomaisen työvoiman pysymistä maassa. Keinona tähän esitetään työperusteisen oleskeluluvan sitomista työhön niin, että Suomesta on poistuttava, jos henkilö ei ole työsuhteen päättymisen jälkeen solminut uutta työsuhdetta kolmen kuukauden kuluessa. Toisin kuin hallituksen esityksellä tavoitellaan, suoja-ajan muuttaminen kolmen kuukauden pituiseksi voi päinvastoin vähentää ulkomaisen työvoiman pysymistä maassa.

Hallituksen esityksen luonnoksen mukaan osaavan työvoiman saatavuusongelmat rajoittavat jossain määrin kasvua 41 prosentissa kaupan alan yrityksissä. 12 prosentissa kaupan alan yrityksissä ongelmat osaavan työvoiman saatavuudessa on merkittävä kasvun este. Tämä tarkoittaa, että yli puolet kaupan alan yrityksistä kärsii osaavan työvoiman saatavuusongelmista, jolla taas on vaikutus yrityksen kasvumahdollisuuksiin. Muilla toimialoilla osuudet ovat samantasoisia tai korkeampia. Työvoiman saatavuutta hankaloittavaa lainsäädäntöä ei tulisi lisätä ilman painavia perusteluita.

Hallituksen esitys niin kutsutun suoja-ajan, jona aikana oleskelulupaa ei saisi peruuttaa, kun työntekijä jää työttömäksi, muuttamisesta kolmen kuukauden pituiseksi voi edelleen lisätä ongelmia osaavan työvoiman saatavuudessa ja siten rajoittaa yrityksen kasvua. Kolme kuukautta voi olla kriittinen raja työnhakuprosessissa, eikä se ota huomioon suhdannevaihteluita ja matalasuhdanteiden vaikutusta työllisten kysyntään ja työnhakuprosessien kestoan. Mahdollisen suoja-ajan tulisi olla vähimmäispituudeltaan 6 kuukautta, kuten se on EU:n sinisen kortin haltijalla, startup-yrittäjillä, yli- ja keskijohdolla, sekä ICT-asiiantuntijoilla.

Kunnioitavasti

KAUPAN LIITTO

Kari Luoto
toimitusjohtaja

Heidi Lauttamäki
ekonomisti